
DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 123 del 28-08-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

 

COMUNE DI NEGRAR  

Provincia di Verona 
 

Area Lavori Pubblici – Determinazione Lavori Pubblici/Manutenzione 
 

 
Numero 123 Del 28-08-13 - Reg. Generale 429 

 
Oggetto:  
ZA80B48F66 AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO PER NOLEGGI O MINI 
ESCAVATORE KOMATSU PC 26 ALLA DITTA MA.US.A.I. DI S AN PIETRO IN C. (VR) 
AI SENSI DELL'ART. 125 DEL D.LGS. 163/2006 E ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO 
DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente provvedimento viene affidato alla ditta 
MA.US.A.I. di Facciotti con sede in Via Cadenisio 17 ad San Pietro In Cariano (VR), P.IVA 
01253590234, il servizio di noleggio del mini-escavatore KOMATSU PC 26, per la spesa 
complessiva di € 225,06 Iva compresa, al fine di eliminare e quindi spostare la piattaforma della 
fermata autobus di Fane.  

 
Premesso che: 
 
o si rende necessario provvedere all’eliminazione del basamento in cemento della fermata 

autobus in loc. Fane, Via Castello, al fine di variare la postazione della stessa; 
o per effettuare il lavoro di cui sopra è necessario intervenire con un martello demolitore 

di cui il mini escavatore in dotazione al Servizio Manutenzioni/Opere Pubbliche è 
sprovvisto; 

o è quindi indispensabile noleggiare un miniescavatore dotato di martello demolitore per 
poter rimuovere il basamento in cemento della fermata dei bus; 

 
 
Visto l’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 2012, n. 135, la quale prevede che i contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa; 
 

Considerato che: 

• non sono ad oggi attive convenzioni Consip Spa aventi ad oggetto forniture comparabili con 
quella oggetto della presente procedura di affidamento; 

• il Responsabile del Procedimento ha verificato che nel Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione, cosiddetto ME.PA., di cui all'art. 1 della Legge 135/2012 non sono 

COPIA 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 123 del 28-08-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

presenti offerte per questo tipo di fornitura nè sono presenti altre soluzioni di 
centralizzazione locale; 

 

Preso atto: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 24 luglio 2008, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia, che in attuazione delle disposizioni dell’art. 125 del decreto legislativo 12 aprile 
2006 n. 163, individua le tipologie di lavori/servizi/forniture acquisibili in economia e i 
relativi limiti economici;  

- che il predetto Regolamento comunale all’art. 13, comma 3,  prevede la possibilità di 
affidare direttamente  a un unico interlocutore forniture e/o servizi il cui importo di spesa 
non superi l’ammontare di euro 20.000,00;  

 

Verificato: 

- che l’intervento di cui in oggetto rientra tra le tipologie di prestazioni  eseguibili in 
economia, ai sensi dell’art. 125 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e dell’articolo 
8, comma 1, lettera z del vigente Regolamento Comunale sopra citato; 

- che ad oggi non è stato affidato nessun incarico avente ad oggetto una prestazione  analoga a 
quella oggetto del presente provvedimento; 

- che quindi l’affidamento in oggetto non comporta il superamento del limite di legge per gli 
affidamenti diretti; 

 
 
Considerato che: 
• E’ stato richiesto il preventivo per il noleggio di un miniescavatore alla ditta Ma.Us.A.I. 

di San Pietro In Cariano (Vr), specializzata nel settore della riparazione e nolo di mezzi 
operativi escavatori;  

• Il noleggio del mini escavatore modello KOMATSU PC 26 ammonta ad € 186,00 + iva, 
come si evince dal preventivo di spesa pervenuto in data 23.08.2013  prot. 15019; 
 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, geom. Andrea Pazzocco  del Servizio 
Manutenzioni, ha verificato che l’offerta è congrua; 
 
 
Visto il Bilancio di previsione per l’anno 2013 e pluriennale 2013-2015 approvato con 
Deliberazione di Consiglio n. 40 del 19.06.2013;  
 
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di € 225,06 Iva compresa, con lo stanziamento di cui al cap. 
2570 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha verificato che la spesa in argomento è finanziata 
con le risorse su di cui al titolo primo per cui il relativo pagamento non necessita della previsione 
nel piano pagamenti; 

 
Visti: 
- l’art. 125  del 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni; 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 24 luglio 2008, esecutiva ai sensi di legge; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, Testo Unico delle leggi 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 123 del 28-08-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare:  
o l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 
o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

o l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 

- l’articolo 26 e 37 del D.Lgs. 33/2013 che prevede di adempiere agli obblighi di pubblicazione 
dei dati nella sezione trasparenza valutazione e merito, con link ben visibile nella home page del 
sito; 

 
 
Visti: 

- l’art.183 del D.l.vo n.267/2000 (T.U. su Ordinamento EE.LL.); 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazioni consiliari n.50/2000, 64/2000, 71/2000e 
81/2000; 
 
Tutto ciò premesso: 

 
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere la premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla ditta MA.US.A.I. di Facciotti con 

sede in Via Cadenisio 17 ad San Pietro In Cariano (VR), P.IVA 01253590234, il servizio 
di noleggio del mini-escavatore KOMATSU PC 26, per la spesa complessiva di € 225,06 
Iva compresa; 

3. di dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art. 192 della D. Lgs 267/2000 
quanto segue: 
- l’oggetto e il fine del contratto è il noleggio del mezzo KOMATSU PC 26 in dotazione 

al Servizio Manutenzioni/Opere Pubbliche; 
- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste 

dall’art. 125, comma 11 ultimo periodo, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
dell’art. 8, comma 1 lett. z,  del Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i 
servizi  in economia; 

4. di dare atto che la regolarizzazione del rapporto contrattuale avverrà con la sottoscrizione 
della copia conforme della presente determinazione da parte del legale rappresentante della 
Ditta; 

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di accesso ai 
documenti amministrativi che il responsabile del procedimento è il geom. Andrea Pazzocco 
del Servizio Manutenzioni del Settore Gestione Territorio; 

6. di impegnare l’importo complessivo di € 225,06  Iva compresa, con lo stanziamento di cui al 
cap. 2570 imp. n. 400/2013 che presenta la necessaria disponibilità; 

7. di dare atto che la spesa in argomento è finanziata con le risorse su di cui al titolo primo per 
cui il relativo pagamento non necessita della previsione nel piano pagamenti; 

8. di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Contabile – Servizio Bilancio, 
Tributi, Economato per l’espletamento di quanto di competenza ed in particolare per 
l’assunzione dell’impegno di spesa; 

9. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 123 del 28-08-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

regolarità contabile; 
10. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’artt. 23 e 37 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 
riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 

 
 
 
Si trasmette per competenza: 

- al Settore Contabile – Servizio Bilancio, Tributi, Economato 
 
fg/ 
 
 
Il Responsabile del procedimento 

PAZZOCCO ANDREA 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to ARCH. LO PRESTI ANNALISA 
 

******************************** 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto RIGHETTI CRISTINA, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
     F.to  (RIGHETTI CRISTINA) 10-09-2013 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio il giorno 17-09-2013 e vi 
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 
 _____________________________ 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Negrar, li 17/09/2013 
 
 L’INCARICATO  
 


